

/ LUU Nord 29. maj 2024

Referat af LUU Nord 29. maj 2024 - Malene Ricken går klokken 15.00

1. Godkendelse af dagsorden

Der blev byttet rundt på punkt 6. og 7. Derudover ingen bemærkninger til dagsorden.

2. Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

3. Elevtrivselsundersøgelse

Jette Emborg gennemgik elevtrivselsundersøgelsen for udvalget. Udvalget spurgte indtil scoren omkring de fysiske rammer. Især størrelsen på klasserne / antal elever i samme lokale var et fokusområde. Sanne Goksøyr fremhævede, at der er en studiemiljøundersøgelse på vej, som dykker nærmere ned i spørgsmålet om de fysiske rammer. Udvalget blev bekendtgjort med, at scoren på fysiske rammer generelt ligger lavere i denne slags undersøgelse og SOSU H ikke adskiller sig negativt på dette parameter. Det blev fremhævet, at Diakonissestiftelsen scorer er på samme niveau, selvom deres lokaler er af ældre dato.

4. Udveksling af elevdata

Malene Ricken forklarede om arbejdet der er foregået i Det Regionale Praktikudvalg (RPU) omkring udveksling af data mellem skole og kommuner på elever med Special pædagogisk støtte (SPS). Formanden havde været i kontakt med Esbjerg Kommune om, hvordan de deler elevdata i forbindelse med rammeaftalen. Materialet fra Esbjerg Kommune bliver udsendt sammen med referatet.

5. Studieaktivitet og fravær

Der er elever, som har oplevet at få registeret fravær for at være mentalt fraværende, selvom de har været fysisk til stede. Konkret blev et eksempel fremhævet, hvor en elev har fået fravær for, at have sovet på en sofa. Sanne Goksøyr fremhævede, at eksemplet var brud på studieordensreglerne og derfor er fuldt berettiget fravær. Kommunerne er kede af at miste muligheden for refusion når eleven er mødt op, men får fravær for ikke at være tilstede mentalt.. Kommunerne efterspørger en redegørelse for de gange elever bliver noteret, som ikke godkendt fravær. Dette forudsætter dog, at kommunerne indsender konkrete sager at forholde sig til. Kommunerne ønsker at blive inviteret til fraværssamtale med eleven. En mulighed blev foreslået, at eleven skal sende et referat af fraværssamtalen til både arbejdsgiver og skolen. Forslag till ændringer i studieordensreglerne kan sendes til Kenneth Skovly Larsen. Eksempler på "Uspecificeret" fravær, hvor eleven har været fysisk til stede, kan også sendes til Kenneth Skovly Larsen. Nye studieordensregler på vej, de forventes at kunne blive fremlagt i LUU regi på den anden side af sommerferien.

6. Sprogunderstøttende undervisning

Elisabeth Storm Sandorff deltog på punktet og præsenterede hvilke fokusområder SOSU H har haft på det sprogunderstøttende undervisningsområde. Herunder, hvilket igangværende og fremtidige indsatsområder der er igangsat. Materialet fra præsentationen bliver udsendt

med referatet. Kommunerne ser gerne, at de løbende bliver orienteret om nye projekter og indsatser.

7. Nye bekendtgørelser

Kommunerne oplever en bekymring over færdige EUV1 elever, som ønsker at blive oplæringsvejledere, da de mangler den "gennemgående" forståelse for oplæringen. Der bliver udtrykt bekymringer over, at karakterkravet om 02 i dansk og matematik på Social- og Sundhedshjælperuddannelsen bliver fjernet. Bekymringen er, at sprogkunderskaberne bliver for små. Det er en bekymring for kommunerne, at elever med en gymnasial uddannelse får tvangsmerit til grundforløb 2. Det blev drøftet, hvorvidt der måske skal foretages ændringer på LUP målrettet eleverne med tvangsmerit. Kommunerne er bekymret for praksischock og effekten heraf når eleverne kommer hurtigt ud i oplæring. Kommunerne efterspørger en guide til, hvordan eleverne skal søge ind på uddannelserne til august og frem.

8. AMU

Der foregår forhandlinger om, at oprette nye AMU forløb mellem Kompetencecenteret og kommunerne om, at udbyde AMU moduler om sundhedsfaglig viden, kultur og sprog, som kan fungere som et supplement til EVU1 elever. Der er mellem 5-700 iranske sygeplejerske i Region Hovedstaden, som er i gang med at tilegne sig dansk kundskaber og kulturforståelse igennem AMU. Såfremt de ikke består disse forløb, er der mulighed for, at de kan omskoles til en Social- og Sundhedsassistentuddannelse. FOA, Nord kommunerne og SOSU har afholdt fælles møde omhandlende fremskrivninger af personalets alder i kommunen. Konklusionen er, at Nord kommunerne ser ind i et forholdsvist stort antal medarbejdere i pensionsalderen indenfor den kommende årrække. Der er fokus herom i samarbejdet mellem FOA, Kommunerne og SOSU H.

9. Nyt fra SOSU H

SOSU H indgår i et nyt projekt med Danmarks Pædagogiske Universitet (DPU), hvor trivselen blandt elever skal undersøges. Dette gøres via ugentlige surveys blandt eleverne. Videnscenter for velfærd, ser ud til at blive permanentgjort i lys af regeringens nyeste udspil "Forberedt på fremtiden IV"

10. Orientering fra SEVU/FEVU

Det blev fremhævet, at der i de seneste to nyhedsbreve fra SEVU/FEVU er flere spændende rapporter. Der var enighed om at italesætte en eller flere rapporter på næste LUU Nord møde.

11. Nyt fra medlemmer og formandskabet

Der blev fremsat ønske om at drøfte optagedatoer på et fremtidigt LUU møde. Der blev i stedet henvist til de fælles dialogmøder, som et muligt sted at drøfte det i som en start fremfor LUU Nord.

12. Eventuelt

Der var intet til eventuelt.